TJLP, LIBOR/SOFR, TR, Cupom de dólar, e dos preços de commodities. Os cenários para estes fatores são elaborados

utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo a governança da Companhia.

Os cenários em 31 de março de 2024, estão descritos a seguir:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de março de 2024, conforme cenário base

definido pela Administração para 30 de junho de 2024;

Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de março de 2024;

Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de março de 2024.

23

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS CONSOLIDADAS CONDENSADAS

Em 31 de março de 2024 | Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

bookmark
   Impactos no resultado  Impactos no resultado abrangente

   Cenário I   Cenários II & III   Cenário I   Cenários II & III

 Fatores de Risco

 Caixa e equivalentes
de caixa e aplicações

financeiras (i)

 Empréstimos,
financiamentos e

debêntures (i)

 Principal de
instrumentos

financeiros
derivativos   Unidade

 Choque nas
curvas de

31/3/2024
 Resultados
do cenário I   -25% -50% +25% +50%

 Resultados
do cenário I   -25% -50% +25% +50%

Câmbio

 USD
 7.628 18.129 920

USD
milhões

-1,93% 103  1.338 2.676 (1.338) (2.676)  147  1.912 3.823 (1.912) (3.823)

 EUR   428 742
 -0,75%   5 10 (5) (10)  2  73 147 (73) (147)

 MAD   45
 -0,74%   (11) (23) 11 23

 BOB   57 525
 -2,63%   12  117 234 (117) (234)

 TRY   12
 -5,64% (1)  (3) (6) 3 6

 CAD   199 387
 -0,81% 2  48 97 (48) (97)   (2) (3) 2 3

 UYU   29 111
 -6,06%   5  21 41 (21) (41)

 TND   14
 -1,10%   (4) (7) 4 7

 ARS   61
 -29,44%   (18)  (15) (31) 15 31

 NAD   10
 1,02%   (3) (5) 3 5

 PEN   139
 -1,47% (2)  (32) (65) 32 65   (2) (5) 2 5

 Taxas de juros

 BRL - CDI   5.325 3.725 2.769 BRL  -70 bps (11)  (43) (85) 43 85
 BRL - IPCA   27 2.931 1.280 BRL  87 bps (25)  29 57 (29) (57)
 BRL - TJLP   231

 14 bps   4 8 (4) (8)
 BRL - TR   262

 25 bps (1)

 USD - LIBOR / SOFR   4.410 608
USD

milhões

-8 bps 3  58 117 (58) (117)

 Cupom Dólar   362
USD

milhões

-46 bps

Preço de commodities

 Zinco   233 ton  6,33% 1  9 19 (9) (19)  (1)  (9) (19) 9 19

(i) Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas, pois a análise realizada contemplou todas as moedas mais significativas e as taxas de juros contemplam somente o valor de principal.

Legenda:

ARS – Peso argentino

BRL  – Moeda nacional (real)

BOB  – Boliviano da Bolívia

CAD – Dólar canadense

CDI   – Certificado de Depósito Interbancário

EUR   – Moeda da União Europeia (euro)

IPCA   – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo

LIBOR   – London Interbank Offered Rate

MAD   – Dirham marroquino

NAD   – Dólar da Namíbia

PEN – Novo sol peruano